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Обзор тенденций рынка вкладов физических лиц 

 

По состоянию на 1 июля 2018 года в состав СГД входят 30 банков второго уровня за 

исключением двух исламских банков АО «Исламский Банк «Al-Hilal» и АО «Исламский 

банк «Заман-Банк».  

Во втором квартале решением Правления Национального Банка Республики 

Казахстан 3 банкам-участникам приостановили действие лицензии на прием депозитов 

физических лиц, открытие банковских счетов физических лиц: 

1) АО «Qazaq Banki» – с 28 апреля 2018 года, сроком до 27 июля 2018 года 

включительно. Кроме того, по указанному банку была повторно приостановлена  

лицензия с 31 июля 2018 года сроком до 28 сентября 2018 года включительно. 

2) АО «Банк Астаны» – с 29 мая 2018 года, сроком до 29 августа 2018 года 

включительно. 

3) АО «Эксимбанк Казахстан» – с 29 мая 2018 года, сроком до 29 августа 2018 года 

включительно. 

Депозиты населения в банках-участниках СГД по состоянию на 1 июля 2018 года 

составили Т8,5 трлн., при этом изменение депозитной базы за второй квартал текущего 

года составило +Т390,6 млрд. или +4,8% (Диаграмма 1). 

Что же касается валютной структуры депозитов населения, то за отчетный квартал 

изменение депозитов в национальной валюте составляет +Т392,7 млрд. или (9,6%), в 

иностранной валюте (-Т2,1 млрд.) или -0,1%. По состоянию на 1 июля 2018 года объем 

депозитов физических лиц в иностранной валюте составил 47,1% (Т4,0 трлн.), в 

национальной валюте 52,9% (Т4,5 трлн.).    

 
Диаграмма 1. Динамика изменений совокупной суммы розничных депозитов, депозитов в тенге и в 

иностранной валюте (в %) 

 

Совокупный депозитный портфель банков-участников состоит на 86,0%, или Т7 

288,3 млрд. из срочных вкладов, на 6,0% или Т512,2 млрд. из средств, размещенных на 
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текущих счетах, на 4,8% или Т405,5 млрд. из средств, размещенных на карточных счетах, 

на 2,9% или Т247,8 млрд. из условных вкладов и 0,2% или Т19,3 млрд. из вкладов до 

востребования (Диаграмма 2). 

 
Диаграмма 2. Структура розничных депозитов по основным категориям по состоянию на 01.07.2018г. (в 

млрд. тенге и в %) 

 

 

 

В отчетном периоде произошло увеличение Срочных вкладов по сравнению с 

предыдущим периодом на +Т246,7 млрд. или на +3,5%. Указанное увеличение 

обусловлено ростом депозитов в тенге (+Т254,9 млрд. или +7,7%). В отчетном квартале 

доля срочных депозитов в тенге составила 49,0% (или Т3,6 трлн.), доля срочных 

депозитов в иностранной валюте составила – 51,0% (или Т3,7 трлн.). 

По состоянию на 1 июля 2018 года во временной структуре срочных вкладов 

преобладают депозиты со сроком свыше 12 месяцев – 68,0% или Т4 953,2 млрд. Депозиты 

со сроком до 12 месяцев составляют 27,5% или Т2 003,0 млрд. В свою очередь, депозиты 

со сроками до 3 месяцев и до 6 месяцев составляют наименьшую долю во временной 

структуре срочных вкладов – 4,1% и 0,5% или Т296,9 млрд. и Т35,3 млрд., соответственно. 

 
 Таблица 1. Временная структура срочных вкладов по состоянию на 01.07.2018г.  

Депозиты со сроком Объем, млрд. тенге Доля, % 

До 3 месяцев 296,9  4,1% 

До 6 месяцев 35,3  0,5% 

До 12 месяцев 2 003,0  27,5% 

Свыше 12 месяцев 4 953,2  68,0% 

Итого 7 288,3 100,0% 

 

В структуре срочных депозитов по объёмам размещаемых средств преобладают 

депозиты с суммами до Т5 млн., свыше Т500 млн. и от Т50 млн. до Т500 млн. их доли 

составляют –  27,2% (или Т1 980,4 млрд.), 23,5% (или Т1 709,2 млрд.) и 19,2% (или 

Т1 400,4 млрд.), соответственно.  
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Срочные депозиты с суммами от Т20 млн. до Т50 млн. составляют 8,4% (или 

Т613,7 млрд.), от Т10 млн. до Т20 млн. – 9,2% (или Т671,8 трлн.), от Т5 млн. до Т10 млн. – 

12,5% (или Т912,8 млрд.). 

 
Таблица 2. Структура срочных депозитов по объёмам размещаемых средств по состоянию на 

01.07.2018г.  

Депозиты с объемом  Объем, млрд. тенге Доля, % 

до Т5 млн. 1 980,4  27,2% 

от Т5 млн. до Т10 млн. 912,8  12,5% 

от Т10 млн. до Т20 млн. 671,8  9,2% 

от Т20 млн. до Т50 млн. 613,7  8,4% 

от Т50 млн. до Т500 млн. 1 400,4  19,2% 

свыше Т500 млн. 1 709,2  23,5% 

Итого: 7 288,3   100,0% 

 

Условные вклады по итогам 2 квартала увеличились на 3,4% (или Т8,1 млрд.). 

Указанное увеличение обусловлено ростом депозитов в тенге, и сокращением вкладов в 

иностранной валюте. В отчетном квартале доля условных вкладов в тенге составила 77,9% 

(или Т193,0 млрд.), доля условных вкладов в иностранной валюте составила – 22,1% (или 

Т54,8 млрд.). 

Изменение вкладов до востребования составило +Т2,3 млрд. или +13,3%, что 

обусловлено значительными притоком вкладов до востребования в иностранной валюте 

+Т1,9 млрд. или +18,9%. По итогам 2 квартала, доля вкладов до востребования в 

иностранной валюте остается довольно высокой – 61,5% (или Т11,9 млрд.), доля вкладов 

до востребования в тенге, соответственно, составила 38,5% (или Т7,4 млрд.). 

По остаткам на текущих счетах в отчетном квартале также наблюдается 

положительное изменение на сумму Т60,8 млрд. или 13,5%, при этом увеличение денег на 

текущих счетах за квартал в тенге составило Т54,7 млрд., в иностранной валюте Т6,1 

млрд. 

Вместе с тем, по остаткам на карт-счетах наблюдается рост на сумму Т72,7 

млрд. или 21,8%, которое обусловлено увеличением денег на карт-счетах в тенге на Т71,5 

млрд. и в иностранной валюте на Т1,1 млрд.  

По состоянию на 1 июля 2018 года совокупная сумма гарантийного возмещения по 

депозитам физических лиц в банках-участниках СГД (с учетом встречных требований 

банков-участников к депозиторам), подлежащая выплате Фондом, составляет Т3,7 трлн. 

При этом специальный резерв Фонда на отчетную дату составляет Т501,4 млрд. без учета 

средств уставного капитала Фонда. В случае необходимости, Фонд по решению 

Акционера может использовать до 70% уставного капитала для пополнения дефицита 

специального резерва Фонда, который в этом случае достигнет Т610,9 млрд., или 16,7% от 

совокупной суммы гарантийного возмещения и 7,2% от общего депозитного портфеля в 

банках-участниках СГД. 
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Приложение  

Свод сведений банков-участников по депозитам физических лиц 

по состоянию на 1 июля 2018 года 

 
№  

п/п 

Наименование Количество счетов Всего депозитов  

(тыс. тенге) 

1 Всего депозитов физических лиц в тенге и иностранной валюте, в том числе: 50 125 307  8 473 159 855  

1. Вклады до востребования, в том числе: 4 913 574  19 305 604  

1.1. в тенге 4 845 163  7 442 036  

  до 1000 тысяч тенге включительно 4 844 743  6 556 078  

  от 1000 тысяч тенге до 3000 тысяч тенге включительно 358  477 381  

  от 3000 тысяч тенге до 5000 тысяч тенге включительно 34  132 306  

  от 5000 тысяч тенге до 10 000 тысяч тенге включительно 18  116 290  

  от 10 000 тысяч тенге до 20 000 тысяч тенге включительно 7  87 516  

  от 20 000 тысяч тенге до 50 000 тысяч тенге включительно 3  72 465  

  от 50 000 тысяч тенге до 500 000 тысяч тенге включительно 0  0  

  свыше 500 000 тысяч тенге 0  0  

1.2. в иностранной валюте 68 411  11 863 568  

  до 1000 тысяч тенге включительно 67 609  578 507  

  от 1000 тысяч тенге до 3000 тысяч тенге включительно 365  630 464  

  от 3000 тысяч тенге до 5000 тысяч тенге включительно 183  705 994  

  от 5000 тысяч тенге до 10 000 тысяч тенге включительно 170  1 189 179  

  от 10 000 тысяч тенге до 20 000 тысяч тенге включительно 49  647 620  

  от 20 000 тысяч тенге до 50 000 тысяч тенге включительно 25  791 472  

  от 50 000 тысяч тенге до 500 000 тысяч тенге включительно 7  576 195  

  свыше 500 000 тысяч тенге 3  6 744 137  

  Вклады до востребования руководящих работников и акционеров, 

владеющих пятью и более процентами акций банка с правом голоса, их 

близких родственников 

142  6 251 836  

2. Срочные вклады, в том числе: 4 430 262  7 288 326 067  

2.1. в тенге, в том числе: 3 707 012  3 571 828 870  

2.1.1. вклады со сроком до 3 месяцев включительно, в том числе: 150 208  287 947 318  

  до 1000 тысяч тенге включительно 124 828  12 608 828  

  от 1000 тысяч тенге до 3000 тысяч тенге включительно 12 551  21 360 716  

  от 3000 тысяч тенге до 5000 тысяч тенге включительно 4 279  16 368 365  

  от 5000 тысяч тенге до 10 000 тысяч тенге включительно 4 469  31 699 756  

  от 10 000 тысяч тенге до 20 000 тысяч тенге включительно 2 404  32 133 846  

  от 20 000 тысяч тенге до 50 000 тысяч тенге включительно 1 021  30 426 534  

  от 50 000 тысяч тенге до 500 000 тысяч тенге включительно 613  72 527 444  

  свыше 500 000 тысяч тенге 43  70 821 829  

2.1.2. вклады со сроком до 6 месяцев включительно, в том числе: 27 868  18 517 019  

  до 1000 тысяч тенге включительно 24 109  2 493 592  

  от 1000 тысяч тенге до 3000 тысяч тенге включительно 2 394  3 965 941  

  от 3000 тысяч тенге до 5000 тысяч тенге включительно 622  2 349 365  

  от 5000 тысяч тенге до 10 000 тысяч тенге включительно 500  3 471 056  

  от 10 000 тысяч тенге до 20 000 тысяч тенге включительно 180  2 294 054  

  от 20 000 тысяч тенге до 50 000 тысяч тенге включительно 45  1 218 004  

  от 50 000 тысяч тенге до 500 000 тысяч тенге включительно 17  2 127 668  

  свыше 500 000 тысяч тенге 1  597 339  

2.1.3. вклады со сроком до 12 месяцев включительно, в том числе: 1 262 666  1 246 624 674  

  до 1000 тысяч тенге включительно 1 004 755  151 387 249  

  от 1000 тысяч тенге до 3000 тысяч тенге включительно 167 472  278 481 221  

  от 3000 тысяч тенге до 5000 тысяч тенге включительно 41 587  158 197 459  

  от 5000 тысяч тенге до 10 000 тысяч тенге включительно 33 847  235 826 762  

  от 10 000 тысяч тенге до 20 000 тысяч тенге включительно 11 051  139 096 564  

  от 20 000 тысяч тенге до 50 000 тысяч тенге включительно 2 851  83 610 667  

  от 50 000 тысяч тенге до 500 000 тысяч тенге включительно 1 069  124 144 374  

  свыше 500 000 тысяч тенге 34  75 880 378  

2.1.4. вклады со сроком свыше 12 месяцев, в том числе: 2 266 270  2 018 739 859  

  до 1000 тысяч тенге включительно 1 907 769  233 901 884  

  от 1000 тысяч тенге до 3000 тысяч тенге включительно 229 347  388 098 981  

  от 3000 тысяч тенге до 5000 тысяч тенге включительно 57 080  217 795 740  

  от 5000 тысяч тенге до 10 000 тысяч тенге включительно 47 514  334 622 575  

  от 10 000 тысяч тенге до 20 000 тысяч тенге включительно 16 632  212 280 019  

  от 20 000 тысяч тенге до 50 000 тысяч тенге включительно 5 318  158 176 594  

  от 50 000 тысяч тенге до 500 000 тысяч тенге включительно 2 454  295 137 753  

  свыше 500 000 тысяч тенге 156  178 726 313  

2.2. в иностранной валюте, в том числе: 723 250  3 716 497 197  

2.2.1. вклады со сроком до 3 месяцев включительно, в том числе: 4 334  8 930 712  
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  до 1000 тысяч тенге включительно 3 044  467 034  

  от 1000 тысяч тенге до 3000 тысяч тенге включительно 626  1 121 238  

  от 3000 тысяч тенге до 5000 тысяч тенге включительно 265  1 008 378  

  от 5000 тысяч тенге до 10 000 тысяч тенге включительно 220  1 519 867  

  от 10 000 тысяч тенге до 20 000 тысяч тенге включительно 106  1 456 817  

  от 20 000 тысяч тенге до 50 000 тысяч тенге включительно 58  1 719 017  

  от 50 000 тысяч тенге до 500 000 тысяч тенге включительно 15  1 638 361  

  свыше 500 000 тысяч тенге 0  0  

2.2.2. вклады со сроком до 6 месяцев включительно, в том числе: 8 589  16 753 860  

  до 1000 тысяч тенге включительно 5 909  1 021 549  

  от 1000 тысяч тенге до 3000 тысяч тенге включительно 1 338  2 348 969  

  от 3000 тысяч тенге до 5000 тысяч тенге включительно 578  2 197 271  

  от 5000 тысяч тенге до 10 000 тысяч тенге включительно 454  3 068 419  

  от 10 000 тысяч тенге до 20 000 тысяч тенге включительно 198  2 707 714  

  от 20 000 тысяч тенге до 50 000 тысяч тенге включительно 82  2 386 735  

  от 50 000 тысяч тенге до 500 000 тысяч тенге включительно 30  3 023 203  

  свыше 500 000 тысяч тенге 0  0  

2.2.3. вклады со сроком до 12 месяцев включительно, в том числе: 275 750  756 330 746  

  до 1000 тысяч тенге включительно 173 817  31 823 055  

  от 1000 тысяч тенге до 3000 тысяч тенге включительно 49 216  87 121 610  

  от 3000 тысяч тенге до 5000 тысяч тенге включительно 23 209  89 708 125  

  от 5000 тысяч тенге до 10 000 тысяч тенге включительно 17 557  117 971 058  

  от 10 000 тысяч тенге до 20 000 тысяч тенге включительно 7 399  100 417 774  

  от 20 000 тысяч тенге до 50 000 тысяч тенге включительно 3 152  94 997 885  

  от 50 000 тысяч тенге до 500 000 тысяч тенге включительно 1 328  151 967 536  

  свыше 500 000 тысяч тенге 72  82 323 703  

2.2.4. вклады со сроком свыше 12 месяцев, в том числе: 434 577  2 934 481 879  

  до 1000 тысяч тенге включительно 287 863  41 152 876  

  от 1000 тысяч тенге до 3000 тысяч тенге включительно 59 558  107 150 284  

  от 3000 тысяч тенге до 5000 тысяч тенге включительно 32 727  128 258 820  

  от 5000 тысяч тенге до 10 000 тысяч тенге включительно 27 379  184 659 259  

  от 10 000 тысяч тенге до 20 000 тысяч тенге включительно 13 076  181 456 829  

  от 20 000 тысяч тенге до 50 000 тысяч тенге включительно 7 831  241 125 431  

  от 50 000 тысяч тенге до 500 000 тысяч тенге включительно 5 577  749 849 503  

  свыше 500 000 тысяч тенге 566  1 300 828 877  

  Срочные вклады руководящих работников и акционеров, владеющих пятью 

и более процентами акций банка с правом голоса, их близких родственников 
2 585  415 478 429  

3. Условные вклады, в том числе: 140 941  247 816 448  

3.1. в тенге 57 291  193 024 766  

  до 1000 тысяч тенге включительно 21 081  2 738 792  

  от 1000 тысяч тенге до 3000 тысяч тенге включительно 12 939  27 201 378  

  от 3000 тысяч тенге до 5000 тысяч тенге включительно 11 313  43 719 169  

  от 5000 тысяч тенге до 10 000 тысяч тенге включительно 9 309  63 046 546  

  от 10 000 тысяч тенге до 20 000 тысяч тенге включительно 2 290  29 022 333  

  от 20 000 тысяч тенге до 50 000 тысяч тенге включительно 238  6 658 208  

  от 50 000 тысяч тенге до 500 000 тысяч тенге включительно 117  16 683 467  

  свыше 500 000 тысяч тенге 4  3 954 873  

3.2. в иностранной валюте 83 650  54 791 682  

  до 1000 тысяч тенге включительно 83 144  99 611  

  от 1000 тысяч тенге до 3000 тысяч тенге включительно 89  151 629  

  от 3000 тысяч тенге до 5000 тысяч тенге включительно 69  268 364  

  от 5000 тысяч тенге до 10 000 тысяч тенге включительно 89  630 623  

  от 10 000 тысяч тенге до 20 000 тысяч тенге включительно 73  1 028 319  

  от 20 000 тысяч тенге до 50 000 тысяч тенге включительно 70  2 305 106  

  от 50 000 тысяч тенге до 500 000 тысяч тенге включительно 95  16 470 395  

  свыше 500 000 тысяч тенге 21  33 837 635  

  Условные вклады руководящих работников и акционеров, владеющих пятью 

и более процентами акций банка с правом голоса, их близких родственников 
27  1 150 146  

4. Остатки денег на текущих счетах, в том числе: 21 080 270  512 247 229  

4.1. в тенге 19 756 607  347 624 870  

  до 1000 тысяч тенге включительно 19 701 683  149 639 325  

  от 1000 тысяч тенге до 3000 тысяч тенге включительно 40 784  66 972 572  

  от 3000 тысяч тенге до 5000 тысяч тенге включительно 6 875  26 152 682  

  от 5000 тысяч тенге до 10 000 тысяч тенге включительно 4 397  30 365 908  

  от 10 000 тысяч тенге до 20 000 тысяч тенге включительно 1 901  26 104 740  

  от 20 000 тысяч тенге до 50 000 тысяч тенге включительно 790  23 094 169  

  от 50 000 тысяч тенге до 500 000 тысяч тенге включительно 172  17 067 887  

  свыше 500 000 тысяч тенге 5  8 227 587  

4.2. в иностранной валюте 1 323 663  164 622 358  

  до 1000 тысяч тенге включительно 1 305 421  15 006 986  

  от 1000 тысяч тенге до 3000 тысяч тенге включительно 10 053  17 252 072  
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  от 3000 тысяч тенге до 5000 тысяч тенге включительно 3 339  12 682 975  

  от 5000 тысяч тенге до 10 000 тысяч тенге включительно 2 666  18 445 530  

  от 10 000 тысяч тенге до 20 000 тысяч тенге включительно 1 271  17 349 469  

  от 20 000 тысяч тенге до 50 000 тысяч тенге включительно 660  19 535 988  

  от 50 000 тысяч тенге до 500 000 тысяч тенге включительно 239  27 531 958  

  свыше 500 000 тысяч тенге 14  36 817 381  

  Остатки денег на текущих счетах  руководящих работников и акционеров, 

владеющих пятью и более процентами акций банка с правом голоса, их 
близких родственников 

3 828  32 577 864  

5. Остатки денег на карт-счетах, в том числе: 19 560 260  405 464 507  

5.1. в тенге 19 151 334  360 721 872  

  до 1000 тысяч тенге включительно 19 106 130  256 003 088  

  от 1000 тысяч тенге до 3000 тысяч тенге включительно 37 626  57 883 129  

  от 3000 тысяч тенге до 5000 тысяч тенге включительно 4 368  16 439 708  

  от 5000 тысяч тенге до 10 000 тысяч тенге включительно 2 445  17 179 662  

  от 10 000 тысяч тенге до 20 000 тысяч тенге включительно 606  7 875 347  

  от 20 000 тысяч тенге до 50 000 тысяч тенге включительно 138  3 895 611  

  от 50 000 тысяч тенге до 500 000 тысяч тенге включительно 21  1 445 327  

  свыше 500 000 тысяч тенге 0  0  

5.2. в иностранной валюте 408 926  44 742 635  

  до 1000 тысяч тенге включительно 400 855  8 063 313  

  от 1000 тысяч тенге до 3000 тысяч тенге включительно 4 972  8 403 069  

  от 3000 тысяч тенге до 5000 тысяч тенге включительно 1 453  5 550 029  

  от 5000 тысяч тенге до 10 000 тысяч тенге включительно 1 021  6 871 384  

  от 10 000 тысяч тенге до 20 000 тысяч тенге включительно 416  5 676 925  

  от 20 000 тысяч тенге до 50 000 тысяч тенге включительно 161  4 770 862  

  от 50 000 тысяч тенге до 500 000 тысяч тенге включительно 48  5 407 053  

  свыше 500 000 тысяч тенге 0  0  

  Остатки денег на  карт-счетах руководящих работников и акционеров, 

владеющих пятью и более процентами акций банка с правом голоса, их 
близких родственников 

4 208  1 978 402  

 


